西交校研〔2015〕1 号

各研究生培养单位：

近年来，在各单位及相关职能部门共同努力下，我校学

位与研究生教育工作取得了较好进展。但是，通过数据分析

与调研，也发现我校部分研究生的学术基本功还不够扎实，

在知识积累、研究思路、研究方法、研究工具、学术创新、

学术规范的掌握等方面还有待进一步加强，严格而系统的学

术训练还有待进一步强化。为了提高我校研究生的学术竞争

力、科技创造力和思想影响力，经反复研讨和论证，学校决

定从 2015 年开始，组织实施“研究生学术素养提升计划”（以

下简称“提升计划”），现将有关事项通知如下：

一、“提升计划”的主要目的

1. 夯实研究生的学术基本功。引导研究生夯实学术基本

功，支持并要求校内各培养单位有效组织开展学术基本功训

练，引导研究生提升发现问题、解决问题、协同攻关以及学

术创新的能力；学会有效检索、阅读和使用科技文献，学会

规范化学术写作，学会作学术报告；养成并保持良好的研究

习惯，养成爱读书、善读书的阅读习惯，养成学术上规范严

谨的表达习惯等。

2. 推进科学精神与学风建设。引导研究生热爱学术研

究，支持校内各培养单位的研究生会、相关协会等学生组织

（团体）开展一些经常性、品牌化、小规模的学术交流与研

讨系列活动，安排本单位优秀研究生开展学术交流活动，引

领和示范在校学生的学术创新与学术追求。通过研究生内部

的学术交流，不断丰富我校科学精神与学风建设的有效载

体，帮助在校学生全面提升学术素养和科学精神。

二、“提升计划”的实施方式

1. 举办导师集中指导交流会。各培养单位应邀请治学严

谨、经验丰富的高水平导师，为本单位的所有研究生和导师

作如何提升研究生培养质量的专题报告, 给全体研究生及导

师分享指导研究生的心得、体会和经验。要求各培养单位每

学期至少举办 1 次“导师集中指导交流会”。

2. 举办研究生学术报告会。各培养单位应按照学术会议

的规范性要求，举办研究生学术报告会，有条件时还可以制

作会议论文集。要求各培养单位每学年应至少举办 1 次“研

究生学术报告会”。各培养单位还可以根据实际情况，提出

本单位导师和研究生在作学术报告方面的相关规定。

3. 定期组织研究生开展学术交流。研究生导师（或导师

团队）应定期组织所指导的研究生参加所在团队的学术交流

活动。从抓基本功训练、抓规范化训练、抓习惯养成等方面

入手，让研究生掌握自主学习方法、学术研究方法和规范化

表达（包括论文写作及学术报告）的方法。导师应对研究生

的学术交流情况予以点评、指导。要求该活动每两周不少于

1 次。

4. 举办研究生学术交流沙龙。各培养单位应充分发挥各

类学生组织的作用，开展常态化的研究生学术交流沙龙。与

会研究生介绍在学习或从事学术研究的体会和经验，并按照

每期确定的主题，交流最新学术动态。要求各培养单位每学

期应至少举办 3 次“研究生学术交流沙龙”。

三、“提升计划”的实施要求

1. 高度重视，精心组织。各培养单位应充分认识实施“提

升计划”的重要意义，加强宣传动员，明确相关领导责任，

建立健全实施方案，重在内容安排，重在过程培养，精心组

织“提升计划”的各项活动。应充分发挥研究生的主观能动

性，支持各研究生组织创造性、拓展性地落实“提升计划”，

并以此培养锻炼学生的组织策划能力。

2. 强化支持，纳入考核。“提升计划”实施过程中，学

校将根据实际情况，将在经费、场地等其它方面给予必要的

支持。各培养单位可结合实际情况，按学年进行申报，具体

申报事宜参见当年通知。对各培养单位实施“提升计划”的

相关情况，将纳入年底的统一考核。

专此通知。

                                西南交通大学

2015 年 1 月 4 日

西南交通大学校长办公室         2015 年 1 月 4 日印发